
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 11 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 258, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 1 

Portaria CGM n. 028/2019 

 

Divulga a composição do Grupo de Trabalho 
para Apuração do Índice de Efetividade da 
Gestão Municipal de Ilhéus-BA, na forma da 
Portaria CGM nº. 009/2017. 

 

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das 
competências estabelecidas no art. 24 da Lei n. 4.015/2019;  

 

Considerando o art. 24 do Decreto n. 098, de 23 de novembro de 2019; 
 

Considerando a atualização do Anexo Único da Portaria CGM nº. 009/2017, realizada 

pela Subcontroladoria de Transparência e Ouvidoria, na forma do Processo Administrativo 
nº. 20020/2019, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Divulgar a composição do GRUPO DE TRABALHO PARA APURAÇÃO DO 
ÍNDICE DE EFETIVIDADE DA GESTÃO MUNICIPAL DE ILHÉUS-BA, disposta no Anexo 
Único desta Portaria. 

 

§1º As informações sobre o GT-IEGM/Ilhéus serão adicionadas à seção 
“Colegiados e GTs”, localizada no menu superior do sítio oficial da CGM Ilhéus, subseção 
“GT-IEGM Ilhéus”, acessível no endereço http://cgm.ilheus.ba.gov.br. 

 

§2º Quaisquer alterações que, porventura, venham a ocorrer na composição do 
GT-IEGM/Ilhéus serão divulgadas no sítio oficial da CGM Ilhéus. 

 

Art. 2º Caberá à Subcontroladoria de Transparência e Ouvidoria promover a 
atualização das informações do GT-IEGM/Ilhéus que vierem a ser alteradas e comunicar 
ao Gabinete da Controladoria-Geral. 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogado o Anexo Único 

da Portaria CGM nº. 009/2017. 

 
Gabinete do Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 08 de 
novembro de 2019, 485º da Capitania de Ilhéus e 138º de Elevação à Cidade. 

 
Alex Santos de Souza 

Controlador-Geral 

  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 11 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 258, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

Anexo Único 

 

COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO PARA APURAÇÃO DO ÍNDICE DE 
EFETIVIDADE DA GESTÃO MUNICIPAL DE ILHÉUS-BA 

Índices de 
Efetividade por 

Área 

Áreas 
abrangidas 
pelo IEGM 

Órgãos e Entidades da 
Gestão Municipal 
correspondentes 

Gestores 
Responsáveis 

pelas 
Informações 

i-EDUC Educação 
Secretaria de Educação e 

Esporte (SEDUC) 
Eliane Oliveira 

da Silva 

i-SAÚDE Saúde Secretaria de Saúde (SESAU) 
Geraldo Magela 

Ribeiro 

i-
PLANEJAMENTO 

Planejamento 

Secretaria da Fazenda e 
Orçamento (SEFAZ) 

Márcio Cunha 
Rafael dos 

Santos 

Controladoria-Geral do 
Município (CGM) 

Alex Santos de 
Souza 

i-FISCAL Gestão Fiscal 
Secretaria da Fazenda e 

Orçamento (SEFAZ) 

Márcio Cunha 
Rafael dos 

Santos 

i-AMB 
Meio 

Ambiente 

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, 
Meio Ambiente e Urbanismo 

Jerbson 
Almeida Moraes 

Secretaria de Serviços 
Urbanos (SECSURB) 

Hermano 
Fahning Ferreira 

Magno 

Secretaria de Infraestrutura e 
Defesa Civil (SEINTRA) 

Átila Menezes 
Dócio 

Fundação Universidade Livre 
do Mar e da Mata 

(MARAMATA) 

Davidson 
Leandro Sousa 

Santos 

i-CIDADE 
Cidades 

Protegidas 
Secretaria de Infraestrutura e 

Defesa Civil (SEINTRA) 
Átila Menezes 

Dócio 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 11 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 258, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

i-GOV TI 
Governança 

de Tecnologia 
da Informação 

Secretaria de Gestão e 
Tecnologia (SEGETEC) 

Bento José 
Lima Neto 

Secretaria da Fazenda e 
Orçamento (SEFAZ) 

Márcio Cunha 
Rafael Dos 

Santos 

Controladoria-Geral do 
Município (CGM) 

Alex Santos de 
Souza 

Secretaria de Comunicação 
Social (SECOM) 

Antônio Airton 
De Carvalho 

Santos Júnior 

 

  


